КОПИЯ
Дело №5-105/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата

              адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ... в наименование организации - ..., зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
дата примерно в время фио, находясь во дворе дома 48 по адрес адрес, употребил наркотическое вещество – альфапирролидиновалерофенон, пропофол без назначения врача. Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований №1962 от дата установлено состояние опьянения.
фио в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что не знает, как это вещество попало в его организм; после выпитого напитка он потерял сознание и очнулся только в больнице.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина фио доказана.
В соответствии с частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действиях фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств без назначения врача на улице.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения, кроме собственного признания, подтверждается письменными материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8701154 от дата (л.д.1);
- протоколом об административном задержании №721 от дата (л.д.2);
- протоколом о доставлении №721 от дата (л.д.3);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д.4);
- справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от дата (л.д.5);
- сообщением КУСП №3141 от дата (л.д.7);
- сообщением №03 из ГКБ №7 от дата (л.д.8);
- рапортом сотрудника полиции (л.д.9,11);
- письменными объяснениями фио (л.д.10);
- справкой (л.д.12-13);
- извещением о поступлении (обращении) пациента с признаками причинения вреда здоровью в результате совершения противоправных действий от дата (л.д.16);
- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №1962 от дата (л.д.19);
- сведениями ПК Марафон (л.д.23-24);
- копией формы №1 (л.д.26).
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, суд не усматривает.
Материалами дела установлено, что фио на учете у врача-нарколога состоит с дата.
Согласно части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Изучив материалы административного дела суд, считает необходимым назначить фио, наказание в виде административного ареста, назначение наказания в виде административного штрафа, в связи с учетом характера совершенного административного правонарушения, суд не находит.
Определяя вид и меру наказания, суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, сведения о личности виновного, согласно которым фио, на учёте у врача-нарколога состоит с дата, и принимая во внимание положения указанных выше норм закона, считает необходимым назначить фио, наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток, с возложением на него на основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанности пройти в специализированном медицинском учреждении по месту жительства лечение, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток.
Срок административного ареста исчислять с время дата.
Возложить на фио обязанность пройти в течение 10 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу лечение, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в специализированном медицинском учреждении – Республиканский наркологический центр, расположенном по адресу: адрес.
Исполнение постановления возложить на Министерство внутренних дел по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судьи судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья        (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                      фио
Постановление вступило в законную силу ________________________года.
Мировой судья                                                                            фио
1